[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июня 2019 г.                         г. Спасск-Дальний, Приморского края                         №  249-па
Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме
субсидий победителям конкурса проектов, инициируемых жителями муниципального образования городского округа Спасск-Дальний,
полученных по итогам краевого конкурса

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Приморского края от 21 марта 2019 года № 170-па  «О грантах победителям конкурса проектов, инициируемых жителями муниципальных образований Приморского края, по решению вопросов местного значения», Уставом городского округа Спасск-Дальний,                         Администрация городского округа Спасск-Дальний

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что муниципальное образование может участвовать в конкурсе проектов, инициируемых жителями городского округа Спасск-Дальний, по решению вопросов местного значения, проводимого Администрацией Приморского края.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления грантов в форме субсидий победителям конкурса проектов, инициируемых жителями муниципального образования городского округа Спасск-Дальний,  полученных по итогам краевого конкурса.
2. При получении межбюджетных трансфертов в форме грантов руководствоваться при расходовании средств данным Порядком.
3. Административному управлению Администрации городского округа Спасск-Дальний (Моняк) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании и разместить на официальном сайте городского округа Спасск-Дальний.

4. Контроль за выполнением настоящего положения возложить на заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний В.А. Воркову.

Исполняющий обязанности главы

городского округа Спасск-Дальний
   О.А. Митрофанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

городского  округа Спасск-Дальний

                                                                                               от 04.06.2019  № 249-па
ПОРЯДОК
предоставления грантов в форме субсидий победителям конкурса проектов, инициируемых жителями муниципального образования городского округа Спасск-Дальний,  полученных по итогам краевого конкурса

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации постановления Администрации Приморского края от 21 марта 2019 года № 170-па  «О грантах победителям конкурса проектов, инициируемых жителями муниципальных образований Приморского края, по решению вопросов местного значения», для  привлечения жителей муниципального образования к решению задач местного самоуправления, развития местного самоуправления, и определяет условия и порядок выделения инициативной группе граждан, территориальному общественному самоуправлению средства  гранта, а также порядок возврата средств в случае не достижения ожидаемых результатов от реализации проектов.

1.2. Главным распорядителем средств местного бюджета (за счет средств межбюджетных трансфертов) по предоставлению грантов в форме субсидии (далее – Главный распорядитель, субсидия) является Администрация городского округа Спасск-Дальний.

1.3. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

1.4. Субсидия предоставляется инициативной группе граждан, территориальному общественному самоуправлению (далее - ТОС) -  победителям краевого конкурса проектов (далее - Получатель).

2. Условия, порядок предоставления и возврата субсидии
2.1. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключенного между Департаментом внутренней политики Приморского края и победителем конкурса, соглашения между Администрацией городского округа Спасск-Дальний и победителем конкурса.

2.2. Субсидия предоставляется Получателю на финансовое обеспечение затрат, связанных с реализацией проектов по решению вопросов местного значения.

2.3. Условия предоставления субсидии:

- принятие решения о предоставлении субсидии в отношении инициативной группы граждан, территориального общественного самоуправления;
- заключение соглашения между Главным распорядителем и Получателем субсидии;
- достижение значений показателей результативности предоставления субсидии, установленных соглашением;

- предоставление отчетов о реализации проектов по форме и в указанные в соглашении сроки;

- согласие Получателя субсидии на осуществление Главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка их предоставления.
           2.4 Уполномоченный орган определяется распоряжением Администрации городского округа Спасск-Дальний после принятия решения о сфере направленности реализуемого проекта, в случае разных сфер направленности - после определения победившего проекта Администрацией Приморского края.
2.4. Уполномоченный орган Главного распорядителя в течение 10 календарных дней со дня поступления в местный бюджет межбюджетного трансферта из краевого бюджета заключает соглашение с Получателем субсидии.
Соглашение является основным документом, определяющим права и обязанности Администрации городского округа Спасск-Дальний и Получателя субсидии, порядок использования денежных средств. Соглашение регулирует правовые, экономические, организационно-технические условия их взаимоотношений.

2.5. Перечисление средств субсидии за счет межбюджетных трансфертов Получателю производится на расчетный счет Получателя, указанный в Соглашении в течение 10 (десяти) рабочих дней.
                 3. Отчетность по использованию субсидии

3.1. Получатель субсидии представляет в уполномоченный орган Главного распорядителя отчет о целевом использовании субсидии по форме и в сроки, определенные Соглашением с Главным распорядителем средств местного бюджета.

3.2 Итоговый отчет о реализации проекта – не позднее 10 рабочих дней после окончания срока реализации проекта по форме, установленной Главным распорядителем.
4. Контроль за выполнением условий соглашения и ответственность
за нецелевое использование субсидии

4.1. Уполномоченный орган Главного распорядителя осуществляет обязательную проверку соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.
4.2. В случае выявления Главным распорядителем фактов нарушения Получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления Уполномоченный орган Главного распорядителя  в течение 5 рабочих дней составляет акт о нарушении Получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления (далее - Акт), в котором указываются выявленные нарушения, сроки их устранения, и направляет его Получателю субсидии.

4.3. В случае получения от Уполномоченного органа Главного распорядителя  требования о возврате субсидии  Получатель субсидии обязан в течение 10 рабочих дней осуществить возврат предоставленной субсидии в местный бюджет.
4.4. В случае если Получателем субсидии по итогам реализации проекта не достигнуты значения показателей результативности использования субсидии, установленные Соглашениями, объем субсидии, подлежащий возврату в местный бюджет (для перечисления в краевой бюджет) в срок до 15 числа месяца, следующего за кварталом, в котором окончена реализация проекта рассчитывается по формуле, определённой постановлением Администрации Приморского края от 21 марта 2019года № 170-па  «О грантах победителям конкурса проектов, инициируемых жителями муниципальных образований Приморского края, по решению вопросов местного значения».
4.5. Субсидия, не использованная в отчетном финансовом году, подлежит возврату на лицевой счет Главного распорядителя не позднее 20 декабря текущего финансового года.

4.6. В случае нарушения Получателем субсидии срока возврата субсидии, установленного Порядком, Главный распорядитель принимает меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.